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و  بوده  کمانی  حا و  کمیت  حا جست وجوی  در  ملت 
که این پنجگانه را به شکل متوازن و واقعی، هم  هستند 
باور داشته و هم محقق سازند، گرچه کمتر به ایده آل خود 
دست یافته اند. نیل به این مهم، نیازمند پذیرش حکمت 
کمیت و سطوحی برجسته تر از عقلانیت جاری در  در حا
کشور است. عقلانیتی که این عناصر بنیادی را به رسمیت 
بشناسد، اصلاح نظام اولویت ها و اهتمام به توسعه متوازن، 
بازگشت به قانون و مولفه های مورد وفاق ملت و گره گشایی 
و ایجاد امید به آینده را در صدر برنامه های خود قرار دهد 
و قادر به دوراندیشی و ارائه »راه حل« باشد. جامعه از 
کارآمدی ها و مناقشات و بگو مگوها خسته،  بی تدبیری ها و نا
بسیار متاثر و کم امید از مسئولان، اما در تلاش برای بازیابی 
خود است و نیازمند رئیس جمهوری است که بتواند نظام 
امور و اولویت های کشور را به سامان برساند. انتخابات در 
گر از اهداف اصلی انقلاب  . ا یک کلام، یعنی امکان تغییر
اسلامی، اسقاط مناسبات سلطنتی بود، این مهم جز به 
تحقق انتخابات واقعی، به فرجام نخواهد رسید. کسانی که 
تصور می کنند، می شود انتخابات و جمهوریت را تعطیل، 
اما فلسفه و اهداف انقلاب را حفظ کرد، دچار خیالبافی اند. 
انتخابات واقعی، وقتی محقق خواهد شد که به مردم امکان 
تغییر در سیاست ها، عناصر و شیوه حکمرانی داده شود، ولو 
رای به تثبیت بدهند. انتخاباتی که در آن امکان تغییر نباشد، 
نامش هر چه باشد، انتخابات نیست و آثار انتخابات که حل 
و فصل چالش ها و مدیریت تعارضات است، نیز بر آن متصور 
نخواهد شد. به رسمیت نشناختن منزلت جمهوریت، و رویه 
شورای نگهبان در چینش یا حذف بدون توضیح کاندیداها، 
نیازمند اصلاح اساسی است. شورای نگهبان نمی تواند از 
طرف همه احزاب و جریانات اعمال قدرت کرده و برای آنان 
مهره چینی کند. متاسفانه شاهد هستیم که چنین اتفاقی 
پیوسته رخ می دهد و حتی حفظ ظاهر هم نمی شود، چنانکه 
گهان آقای  در انتخابات مجلس و خبرگان نیز شاهد بودیم و نا
روحانی و بسیاری دیگر حذف شدند. در انتخابات جاری نیز 
نه تنها بسیاری از اساس کاندیدا نشدند و بسیاری بی دلیل 
به صحنه آمدند، بسیاری از شخصیت ها از جمله آقای 
جهانگیری و لاریجانی و حتی شخصیت های جناح اصولگرا 
و دولت بدون توضیح کنار گذاشته شدند )چنانکه روزی 
مرحوم آقای هاشمی(، و در آرایش نهایی کاندیداها نیز رعایت 
انصاف نشده و پنج شخصیت در برابر یک شخصیت با گرایش 
متفاوت قرار گرفته اند. در کجای دنیا سراغ دارید که در مرحله 
، کاندیدا  نهایی انتخابات، به یک جریان پنج برابر جریان دیگر
تعلق گیرد؟ به دلایل فراوان سیاسی و اجتماعی و به دلیل 
غوطه وری در مشکلات و فقدان راه حل، ایران در عطش 
تغییر به سر می برد. مردم از آنچه بر ایران می گذرد و از تبخترها 
و نشنیدن ها خسته شده اند. هرگاه عطش تغییر بالا گرفته 
است، مردم به کاندیدایی که عناصر تغییر را ارائه داده، فوج 
گر چنین  فوج اقبال کرده اند و نتیجه تازه ای رقم زده اند و ا
نبوده، صندوق را ترک کرده اند. در نتیجه چینش شورای 
کاندیداها، مملو از شخصیت هایی  نگهبان، آرایش فعلی 
« نداشته اند و  کنون ایده »تغییر است که با همه احترام، تا
گر سیره سابق را بروند و در  تغییر را نمایندگی نمی کنند. آنان ا
کثر همان میزان  ادبیات و رویکرد خود تغییری ندهند، حدا
از مردم را به پای صندوق می کشانند که در انتخابات مجلس 
و ریاست جمهوری سابق شاهد بوده ایم. آنان می توانند بر 
گرفتن سهمی از سبد آراء رئیس جمهور فقید مرحوم  سر 
کثر مجموع آراء  آقای رئیسی )حدود ۱۵ تا ۱۸ میلیون یا حدا
آقای رئیسی و رضایی و قاضی زاده( رقابت کنند و شاید همان 
را هم نتوانند. نتیجه سه انتخابات قبلی مجلس و ریاست 
جمهوری، کاستن از نصاب انتخابات به زیر ۵۰ درصد بوده 
است. تجربه نشان داد، عبور از مرز ۵۰ درصد، بدون حضور 
از جنس  کاندیدایی  واقعی و همزمان تحول خواهان و 
خودشان با احتمال برد میسر نخواهد شد. تنها نقش آفرینی 
واقعی و درصدی محسوس از احتمال برد است که می تواند 
انگیزه مشارکت ایجاد کند. از این رو به نظر می رسد، این بار 
نوعی انتخابات با نصاب بالاتر در دستور قرار گرفته است. 
به گونه ای که معادله دوسربردی برای حضور کاندیدای 
اصلاح طلب و جریان همفکرش، و هم برای سیاست گذاران 
کشور باشد که در نتیجه کاندیدای اصلاح طلبان به مرزهای 
نقش آفرینی بالاتری از انتخابات قبلی دست یابد و در سوی 
دیگر انتخاباتی با مشارکت بالای ۵۰ درصد محقق شود. در 
گر عطش مردم درک شود، و ایده  همین انتخابات جاری، ا
و گفتمان و شعار تغییر در این انتخابات به واقع ارائه شود، 
مجددا، ملت می توانند شاهد احیای صندوق رای با نصابی 
منطقی بوده و طبیعتا آنگاه هر میزان رای اضافه شود، سهم 
« بیشتر خواهد بود. عرض شد که عطش  کاندیدای »تغییر
به اصلاح، مردم را به کاندیدایی متمایز هدایت خواهد کرد. 
بر اساس سوابق دانشگاهی و سیاسی و اجرایی، شخصیت 
متفاوت آرایش فعلی انتخابات، آقای پزشکیان است که تنها 
نماینده اصلاح طلبان است. در کشور ما بسیاری از ساختارها 
و مفاهیم بینابینی است، و همچنین دوگانه های فراوانی 
شکل گرفته است، ایشان شخصیتی بینابینی دارد که به نوعی 
بین اصلاح طلبان و سیستم قرار می گیرد. ایشان به صداقت 
کدستی و مردم دوستی و تدین مشهور است. حامیان  و پا
ایشان بر این باورند که ایشان می تواند کسی باشد که با به 
دست گرفتن پرچم تغییر به نفع انسانیت، عدالت و آزادی، 
به کسانی که با صندوق قهر کرده اند، این احساس را منتقل 
گر کسی در جست وجوی اصلاح و تغییر است، تا  کند که ا
حدی امکان واقعی آن در دسترس است. ایشان می تواند این 
تلقی را ایجاد کند که شکاف های کارآمدی و فساد و کم افقی و 
فقر اندیشه را با میدان دادن شخصیت های کارآمد و سالم و 
صاحب فکر و برنامه و در تراز شخصیت های برتر دانشگاهی پر 
کم حذف  خواهد کرد، شخصیت هایی که در انحصار گرایی حا
شده یا انگیزه حضور را از دست داده اند. ایشان می توانند با 
شعارها و رویکردهای عدالتخواهانه و ضد تبعیض و حامیانه 
از طبقات عقب نگاه داشته شده و زنان و اقلیت ها، بخشی 
از جریانات »پروگرسیو« کشور را که از تنگ نظری ها به تنگ 

آمده اند، جذب و به صحنه وارد کنند. 
 

عطش تغییر و انتخابات دشوار

 

یادداشت

 تحلیل های جامعه شناسانه از روند 
مشارکت در انتخابات جاری

از »جامعه بی اعتنا« تا 
»دوجامعه ای«

سه انتخابات اخیر در ایران با پایین ترین 
از  خ مشارکت مردم مواجه بوده است.  نر
می توان  را  مشارکت  کاهش  دلایل  جمله 
ردصلاحیت ها، افزایش اعتراضات مردم به 
مسائل اجتماعی و اقتصادی ، تنزل وضعیت 
معیشتی مردم در سال های اخیر و ناامیدی 
بخشی ازجامعه از نهاد های انتخابی دانست. 
در انتخاباتی که قرار است به زودی به دلیل 
گهانی رئیس جمهور برگزار شود  درگذشت نا
جریان  است.  کرده  کوچکی  تغییر  اوضاع 
اصلاحات )یا دست کم بخش مهمی از آن( که 
در سال های اخیر از صندوق رای دلسرد شده 
بود پیش از انتخابات سه کاندیدای اصلی 
خود را معرفی کرد و اعلام کرد در صورت عدم 
تایید صلاحیت این سه کاندیدا، در انتخابات 
مشارکت نخواهد کرد. در کمال تعجب یکی از 
این سه کاندیدا تایید صلاحیت شده است. 
سوال اینجاست که آیا این وضعیت برای قانع 
کردن مردم جهت حضور در پای صندوق رای 
کافی است؟ دو استاد علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران به این سوال پاسخ داده اند؛ محمدرضا 
جامعه شناسی  دانشیار  یگانه،  جوادی 
دانشگاه تهران معتقد است جامعه ایران 

»دوجامعه ای« شده است. 
   جامعه ایران دو جامعه ای شده است

یک استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران 
اظهار داشت: انتخابات، به ویژه انتخابات 
مهم ترین  از  یکی  جمهوری،  ریاست 
دستاورد های جمهوری است. خواست مردم 
کمانشان  از دوره مشروطه این بوده که حا
را خودشان انتخاب بکنند. جوادی یگانه 
گفت: کاهش مشارکت در سه انتخابات اخیر، 
موضوع نگران کننده ای است و برایش دلایل 
متعددی وجود دارد. او می گوید: مهم ترین 
دلیل این بود که بخشی از جامعه که به امید 
تغییر رای می دادند، از اینکه تغییری ممکن 
کاندیدا ها بتوانند نماینده  بشود یا اینکه 
این تغییرات باشند، ناامید شدند. او از تعبیر 
»دو جامعه ای شدن جامعه ایران« حرف زده 
و افزود: این یعنی بخشی از جامعه عامدانه و 
به دست خود، گروه های سیاسی موجود را رها 
کرده و دیگر رای نمی دهد. وی به یک بهبود و 
افزایش میزان مشارکت را در انتخابات مجلس 
کید  نسبت به ریاست جمهوری ۱۴۰۰ اشاره و تا
کرد: »منظور فقط درصد رای نیست«، بلکه 
امید به امکان تغییر هم هست، و این بهبود 
مشارکت لااقل در شهرستان ها رخ داده و چند 
درصدی از مردم رای داده اند، اما این ناشی 
از فرق انتخابات مجلس و ریاست جمهوری 
کان  بوده است. جوادی یگانه عنوان کرد: کما
برآورد ها در مورد مشارکت در انتخابات چیزی 
حدود ۵۰ درصد یا اندکی پایین تر یا بالاتر 
۵۰ درصد است. فضای سیاسی بعد از  از 
درگذشت مرحوم ابراهیم رئیسی و گفت وگوی 
گهانی شدن انتخابات  سیاسی به دلیل نا
در افکار عمومی شکل نگرفته است. این 
استاد جامعه شناسی با بیان اینکه درصدی از 
جامعه، به صورت سنتی رای می دهند و پایگاه 
رای شان مشخص است تصریح کرد: کسانی 
که در این دوره ها رای نداده اند و عدم مشارکت 
نوعا  آورده،  پایین  را  مشارکت  خ  نر آن ها 
ناراضی اند؛ از کسانی که به آن ها رای داده اند، 
که  که به وعده هایی  یعنی اصلاح طلبان، 
داده اند عمل نکرده اند. این ها حس می کنند 
از اعتمادشان سوءاستفاده شده است. او 
در یک تقسیم بندی بسیار کلی می گوید: در 
میان کسانی که رای می دهند هم اصلاح طلب 
داریم هم اصولگرا. قاعدتا همه اصولگرایان رای 
خواهند داد. اما در همین تقسیم بندی کلی، 
تعداد زیادی از اصلاح طلبان هنوز متمایل به 
رای دادن نشده اند و تردید دارند که اصلاح از 
طریق صندوق ممکن باشد. برخی بنا بوده 
گر جایگزین  به احمدی نژاد رای بدهند و ا
مناسبی برای او در این شش نامزد پیدا نکنند 

رای نخواهند داد. 
    جامعه انتظار تغییر دارد

کثریت جامعه  یک جامعه شناس بیان کرد: ا
از گروه های سیاسی عبور کرده و نارضایتی ها 
کثریت می گوید  در حال افزایش است. این ا
همه چیز روی دوش من افتاده، پس چرا باید 
مشارکت کنم و این گروه ها که به مشکلات 
من توجهی ندارند را حمایت کنم؟ تقی آزاد 
ارمکی با بیان اینکه جامعه ایرانی »جامعه 
بی اعتنا و عبور کرده از گروه های سیاسی« 
گی سرجایش  است، اظهار کرد: هنوز این ویژ
ل را تکرار می کند. بخشی  است و این استدلا
البته  نمی دهیم.  رای  می گویند  مردم  از 
همین ها ممکن است روز آخر رای بدهند، 
اما داوری کلی این است که گروه های سیاسی 
کند و بنابراین ما  نمی تواند چیزی را حل 
مشارکت نمی کنیم. وی افزود: آنچه احتمالا در 
حال وقوع است این است در حوزه سیاسی، 
دوگانه طرفداران وضعیت موجود و تغییر 
وضع موجود ایجاد شود. یعنی پزشکیان 
بتواند نماینده تغییر شود و بقیه کاندیدا ها 
طرفدار استمرار وضع موجود، احتمالا جامعه 
برای تغییر حساس می شود و از کاندیدای 
تغییر حمایت خواهد کرد. این استاد علوم 
کرد: جامعه انتظار تغییر  اجتماعی اذعان 
دارد. در این ۱۵ ساله همیشه دنبال تغییر 

بوده است. 

 ابوالفضل فاتح
کارشناس مسائل سیاسی

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  شعار و وعده مردم را شعار و وعده مردم را 

به به پای صندوق هاپای صندوق ها نمی کشاند نمی کشاند

که در سه  آرمان ملی- احسان انصاری: چگونه مردمی 
انتخابات داشته اند  گذشته مشارکت پایینی در  انتخابات 
را می توان به حضور در انتخابات ریاست جمهوری تشویق 
کاندیدای انتخاباتی می تواند  کرد؟ آیا وعده ها و شعارهای 
کاندیدای انتخابات  کند؟  زمینه های حضور مردم را فراهم 
کاهش آسیب های  ریاست جمهوری چه برنامه هایی برای 
اجتماعی دارند؟»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با 
دکتر مجید ابهری، جامعه شناس گفت وگو کرده است. ابهری 
معتقد است: »در شرایط کنونی اصلاح طلب یا اصولگرا بودن 
کاندیدای انتخاباتی حائز اهمیت نیست و بلکه آنچه اهمیت 
وز بخش هایی از  دارد تحقق خواسته های مردم است. امر

جامعه مدت هاست که گوشت را در سفره های خود نمی بینند 
گر وضعیت  و با شرایط سختی زندگی می کنند. به همین دلیل ا
اقتصادی کشور به همین صورت باشد و تغییری در وضعیت 
رنگ  امید چندانی به حضور پر نگیرد  زندگی مردم صورت 
مردم در پای صندوق های رأی در انتخابات وجود نخواهد 
وز با توجه به شرایط کشور کارشناسان و تحلیل  داشت. امر
گران سیاسی به دنبال این هستند که میزان مشارکت مردم در 
انتخابات ریاست جمهوری به چه صورت خواهد بود تا درباره 
آینده تحلیل کنند. واقعیت این است که جامعه ایران از نظر 
رفتارشناسی سیاسی به حد اشباع از وعده ها رسیده است. در 

ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

تاریخ مصرف شعارهای انتخاباتی به پایان رسیده 

است

کاندیدای انتخاباتی برنامه خود را برای مهار 

گرانی ها اعلام کنند

   در انتخابات اخیر میزان مشارکت نسبت به ادوار 
گذشته پایین بوده است. این در حالی است که با توجه 
از  یکی  عنوان  به  پزشکیان  آقای  صلاحیت  تأیید  به 
گزینه های جریان اصلاحات شرایط تغییر کرده است. برای 
افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات جریان های 

سیاسی باید چه رویکردی را در نظر بگیرند؟
یک بار دیگر جامعه ما به استقبال تحقق ساختاری از 
مردم سالاری می رود. این در حالی است که نظام جمهوری 
اسلامی براساس چهل و چهار سال تلاش در زمینه های 
کن مختلف تجارب تلخ وشیرینی  مختلف و محافل و اما
کارکردی آنها  کسب نموده که طبق معیارها وارزش های 
را باید به کار بندند. بدون تردید در طول این سال ها به 
شعارهای  نظر  اهل  متعدد  تجارب  و  تدبیر  سوء  دلیل 
مختلف در ابعاد متعدد رنگ باخته و  ارزش واقعی خودرا 
از دست داده اند. به عبارت دیگر تاریخ مصرف شعارهای 
کاندیدای انتخاباتی به پایان رسیده است. از سوی دیگر 
به رغم حضور در چالش های متعدد انتخاباتی به علت 
کاربردی آموزش سیاسی پیوسته  غیبت احزاب سیاسی 
انتخاباتی به نسل های پویا و  انتقال تجارب مختلف  و 
علاقه مند به طور مطلوب مقدور و میسور نشده است. فقط 
در آستانه انتخابات در محدوده زمانی نه چندان مفید 
مقالات، میزگردهای مناظره های عجولانه به اجرا درآمده 
که تمام اینگونه بسته های سیاسی از نگاه کلاسیک به زور 
به دو واحد درسی می رسند. به همین دلیل نیز بیان نکات و 
سرفصل های آموزنده در مورد دولت شهید رجایی و شهید 
رئیسی به این دلایل نیستند که ما با فقدان سرفصل ها یا 
رهنمود مفید و موثر روبه رو هستیم بلکه ملموس نمودن 
امتیازات مقبول به خاطر عینی نمودن واقعیات انسانی و 
معنوی در دوران حاضر برای نسل های پویا و  جست وجوگر 
ما است. به همین دلیل نیز اجمالا همدلی صادقانه با مردم 
در مسیر زنده نمودن امید و اعتماد در مردم مخصوصا 
جوانان و نوجوانان اولین قدم در این جاده دشوار خواهد 

بود. 

   در چنین شرایطی چگونه می توان مردم به حضور در 
انتخابات تشویق کرد؟

در این زمینه باید چند رویکرد به صورت جدی در دستور 
کار قرار بگیرد. نخست همدلی و همدردی با مردم مخصوصا 
، پرهیز از اشراف گری و کاهش تشریفات  اقشار آسیب پذیر
زاید و پررنگ کردن شعارهای اصیل انقلاب، خدمت رسانی 
واقعی به جامعه با تکیه بر توانمندی ها و ظرفیت های 
داخلی. دوم پرهیز جدی از بهانه تراشی و فرافکنی در 
راستای آرام سازی فضای جامعه، سوم تشویق و پذیرش 
ظرفیت های نوین داخلی. چهارم پرهیز از روحیه ضعف 
و ناامیدی در راستای ارتقای توانایی های داخلی و ملی و 
همچنین خودداری از نومیدی و  دلسرد شدن. آنچه امروز 
بخش قابل توجهی از مردم را خسته نموده کشمکش های 
کلامی بین برخی از مدیران ارشد و دولتمردان و تحقیر 

توانمندی های داخلی و بزرگنمایی بیگانگان است. 
درحقیقت دستاوردهای ما ایرانیان در چهار دهه اخیر 
به رغم تحریم ها وفشار های اقتصادی و صنعتی دشمنان را 
وادار به پذیرش و تصدیق توانایی ها و قدرت های فرزندان 
ایران در صنایع پیشرفته فضایی از ریز پرنده ها تا صنایع 
و  سرنشین  بدون  هواپیماهای  تا  دارویی،  و  شیمیایی 
ماهواره های فوق پیشرفته نموده است. به همین دلیل 
انتخاب یک باورمند حقایق فوق و تشویق پیشگامان نخبه 
اصلی ترین وظیفه ما در این انتخابات است. توصیه من این 
است که نامزدها بدون ورود به روند تخریب گرایانه و ضمن 
پرهیز جدی از »کلی گویی« از سیاه نمایی خودداری کرده و 
 به وضوح برنامه های خود را در مقابله با گرانی های کمرشکن 

کثریت مردم اعلام  کوچک تر شدن سفره های ا کوچک و 
نمایند. این در حالی است که مهاجرت دردآور نخبگان از 
جمله پزشکان و پرستاران و سایر اقشار مورد نیاز جامعه 
نیازمند برنامه های کاربردی هستند. مردم از شعار خسته اند 

و منتظر گام های اجرایی هستند. 

   کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری به چه میزان 
برنامه  و  ایده  دارای  اجتماعی  چالش های  زمینه  در 

هستند؟
هنوز برنامه ای در این زمینه از سوی کاندیدای ریاست 
جمهوری دیده نشده است. البته با توجه به انتخابات 
گر  گهانی این موضوع زیاد غیرطبیعی نیست هرچند ا نا
احزاب به صورت جدی در ایران فعالیت می کردند در چنین 
مقاطعی با چنین چالش هایی مواجه نمی شدیم. امروز 
به طور متوسط درهر خانواده یک  جوان تحصیلکرده و بیکار 
وجود دارند که با خطر افسردگی اعتیاد و مهاجرت اجباری 
روبه رو هستند. سوال این است که برنامه های آقایان بر 
کارآفرینی با یک میلیون  اشتغالزایی و کارآفرینی چیست؟
تومان دیگر طنز بودن خود را از دست داده و باید چاره 

دیگری اندیشیده شود. 
ک کاهش سن اعتیاد به  اعتیاد به اقلام جدید و خطرنا
۱۴ سال باید به طور جدی مورد بررسی قرار گیرند. نکته 
مهم اینکه برای رضای خدا و شادی ارواح شهدا مخصوصا 
شهدای خدمت شهید رئیسی از کاسبی با نام و راه و مرام این 
شهید خودداری کنیم. مردم مخصوصا جوانان با نسل های 
معاصر شهید رجایی وشهید باهنر تفاوت های فاحش 
نموده اند و به همین دلیل دیگر با عمل و منطق باید آنها را 
متقاعد ومجاب نماییم. واقعیت این است که کار دشوار و 
 انتخاب سخت تر است. به همین دلیل نیز در مورد ارزیابی 

صداقت و اعتقادات انقلابی هر نامزد فقط کارنامه خود فرد را 
مورد ارزیابی قرار دهیم مبادا که حرکات  و رفتارهای اطرافیان 
و نزدیکان ما را در قضاوت های تحلیلی دچار اشتباه نمایند. 
عزیزان به خاطر افزایش قدرت مقاومت بیایید مثل خیلی از 
مواقع قومیت گرایی را در صندوق امانات گذاشته و به سفره 
اتحاد ملی و وحدت میهنی رو نماییم. کشور ما را وحدت 
ملی در شرایط حساس تاریخی نجات داده و تفرقه افکنی و 
بذر شوم ترک و  فارس و کرد و لر و عرب و عجم ترکمن و بلوچ 
و ... پاشیدن برنامه شوم مافیای تجزیه طلبان و جدایی 
افکنان است و ما به سختی از این نظریه پوسیده و شیطانی 

گریزانیم. 

   رئیس جمهور بعدی باید چه اولویت هایی را در 
دستور کار خود قرار بدهد؟

در شرایط کنونی اصلاح طلب یا اصولگرا بودن کاندیدای 
انتخاباتی حائز اهمیت نیست و بلکه آنچه اهمیت دارد 
تحقق خواسته های مردم است. امروز بخش هایی از جامعه 
مدت هاست که گوشت را در سفره های خود نمی بینند و با 
گر وضعیت  شرایط سختی زندگی می کنند. به همین دلیل ا
کشور به همین صورت باشد و تغییری در وضعیت زندگی 
مردم صورت نگیرد امید چندانی به حضور پررنگ مردم در 
پای صندوق های رأی وجود نخواهد داشت. امروز با توجه 
به شرایط کشور کارشناسان و تحلیل گران سیاسی به دنبال 
این هستند که میزان مشارکت مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری به چه صورت خواهد بود تا درباره آینده تحلیل 
کنند. واقعیت این است که جامعه ایران از نظر رفتارشناسی 
سیاسی به حد اشباع از وعده ها رسیده است. به همین 
دلیل دیگر سخنرانی کردن و دادن وعده نمی تواند مردم 
را به پای صندوق های رأی بکشاند. امروز مردم می دانند 
کسانی که قبل از انتخابات وعده های بزرگ و غیرواقعی 
می دهند تنها به فکر پیروزی در انتخابات هستند و نه 
گاه به الفبای سیاسی و  تحقق خواسته های مردم. از هر فرد آ
ک های  گی های ارزیابی و ملا فرهنگی و اقتصادی در مورد ویژ
انتخاباتی سوال شود و در مورد مصادیق چهره ای از افراد 
پرسیده شود، فقط به ده الی بیست فرد از چهره های انقلابی 
اشاره خواهد کرد که در سطح کشور حدس و گمان های 
ضعیف و قوی اعلام خواهند شد. چهره هایی که در طول 
چهل سال گذشته مشاغل و مسئولیت های مختلفی را  به 
عهده داشته و در درجات مختلفی از نظام قرار گرفته اند. 
از رئیس جمهورهای سابق، وزرای مختلف، پیشکسوتان 
جنگ و جبهه، نمایندگان دوره های مختلف مجلس شورای 
اسلامی، شهرداران و اعضای شوراهای شهر در شهرهای 
مختلف و اساتید دانشگاه ها در زمره افرادی خواهند بود که 
برای مسند ریاست جمهوری در میدان  انتخاب قرار خواهند 
گرفت. این در حالی است که غیبت فرهنگ تحزب و  فقدان 
مبانی آموزش و تمرین های سیاسی باعث شده که همواره 
در قالب فرد یا افراد مختلف خود را در جایگاه کفالت مردم 
قرار داده و نسبت به معرفی اشخاص برای انتخاب ریاست 
جمهوری اقدام می نمایند. تمرین مردمسالاری به ویژه 
در انتقال آموزه های دموکراتیک باید در دانشگاه ها و  مرکز 
آموزشی سطوح عالی صورت پذیرد تا جوانان و نیروهای 
بالقوه سیاسی و اجتماعی آمادگی های لازم را کسب نمایند. 
بایستی در فضای مجازی و سکوهای مجاز سیاسی بحث ها 
و تحلیل های لازم اجرا شوند تا علوم و تجارب سیاسی را 
به مدیران آینده کشور منتقل نمایند. متاسفانه در دوران 
کثر یکسال  حاضر مخصوصا ده سال گذشته فقط در حدا
به انتخابات مانده تبلیغات به صورت انبوه صورت گیرند و 
افراط در تبلیغات مختلف در کنار هزینه آفرینی های متعدد 
نه تنها اهداف مطلوب را محقق نمی نمایند بلکه موجب 

دلزدگی نیز می شوند. 

کشــور  بــه شــرایط  بــا توجــه  وز  امــر
کارشناســان و تحلیل گــران سیاســی به 
دنبال این هســتند که میزان مشــارکت 
مــردم در انتخابــات ریاســت جمهــوری 
بــه چــه صــورت خواهــد بــود تــا دربــاره 
آینــده تحلیل کننــد. واقعیت این اســت 
کــه جامعــه ایــران از نظــر رفتارشناســی 
سیاسی به حد اشباع از وعده ها رسیده 
اســت. به همیــن دلیــل دیگر ســخنرانی 
کردن و دادن وعده نمی تواند مردم را به 

پای صندوق های رأی بکشاند

در شرایط کنونی اصلاح طلب یا اصولگرا 
بودن کاندیدای انتخاباتی حائز اهمیت 
نیســت و بلکــه آنچــه اهمیــت دارد 
تحقق خواسته های مردم اســت. امروز 
بخش هایی از جامعه مدت هاســت که 
گوشت را در سفره های خود نمی بینند و 

با شرایط سختی زندگی می کنند


